
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XX - Edição Extra 2349 - 01 janeiro de 2021

ATOS DO GABINETE

                                                 

                                                            PORTARIA N.º 3202/2020 

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe 
confere o artigo 47, inciso V, da Lei Orgânica do Município, 
resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, inciso II, 
letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, da 
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ, o 
servidor abaixo relacionado, com o respectivo cargo, a contar 
de 31 de dezembro de 2020: 

Cargo Nome
Superintendente Marcelo Werner Salles

                                        Itajaí, 15 de dezembro de 2020. 

                                                    
             VOLNEI JOSÉ MORASTONI 

                                                          Prefeito Municipal de Itajaí 

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA 
DO PORTO

PORTARIA Nº 141 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA EMPREGADO PÚBLICO EFETIVO DA FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei Com-
plementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar SANDRO DE RAMOS, empregado público ocupante de cargo 

efetivo de guarda portuário da função de confiança de COORDENADOR GERAL DE 
SISTEMA DE SEGURANÇA PORTUÁRIA desta Superintendência, a contar do dia 
31 de dezembro 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 142 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA EMPREGADO PÚBLICO EFETIVO DA FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei Com-
plementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar GEORGE HENRIQUE MALHEIROS PEREIRA, empregado públi-
co ocupante de cargo efetivo de guarda portuário da função de confiança de INSPE-
TOR DE SEGURANÇA DA ÁREA PRIMÁRIA E RETROÁREAS desta Superinten-
dência, a contar do dia 31 de dezembro 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 143 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA EMPREGADO PÚBLICO EFETIVO DA FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei Com-
plementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar MOACIR VEIGA KIENAST, empregado público ocupante de cargo 
efetivo de guarda portuário da função de confiança de INSPETOR DE SEGURANÇA 
DA ÁREA PRIMÁRIA E RETROÁREAS desta Superintendência, a contar do dia 31 
de dezembro 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 144 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA EMPREGADO PÚBLICO EFETIVO DA FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei Com-



plementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar GILSON MARIO DOS SANTOS, empregado público ocupante de 
cargo efetivo de guarda portuário da função de confiança de CHEFE DE EQUIPE DE 
RONDA PORTUÁRIA desta Superintendência, a contar do dia 31 de dezembro 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 145 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA EMPREGADO PÚBLICO EFETIVO DA FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar LUIZ EDUARDO GRAF, empregado público ocupante de cargo efe-
tivo de guarda portuário da função de confiança de CHEFE DE EQUIPE DE RONDA 
PORTUÁRIA desta Superintendência, a contar do dia 31 de dezembro 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 146 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA EMPREGADO PÚBLICO EFETIVO DA FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar LOURIVAL VARGAS, empregado público ocupante de cargo efeti-
vo de guarda portuário da função de confiança de CHEFE DE EQUIPE DE RONDA 
PORTUÁRIA desta Superintendência, a contar do dia 31 de dezembro 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 147 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA EMPREGADO PÚBLICO EFETIVO DA FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar PEDRO HENRIQUE ROCHA AXT, empregado público ocupante de 
cargo efetivo de guarda portuário da função de confiança de CHEFE DE EQUIPE DE 
RONDA PORTUÁRIA desta Superintendência, a contar do dia 31 de dezembro 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 148 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA EMPREGADO PÚBLICO EFETIVO DA FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar SIRNEY PEREIRA DA SILVA, empregado público ocupante de 
cargo efetivo de guarda portuário da função de confiança de CHEFE DE EQUIPE DE 
RONDA PORTUÁRIA desta Superintendência, a contar do dia 31 de dezembro 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 149 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA EMPREGADO PÚBLICO EFETIVO DA FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar GUSTAVO COELHO ENGEL, empregado público ocupante de 
cargo efetivo de guarda portuário da função de confiança de COORDENADOR 
EXECUTIVO DE CONTROLE INTERNO, AUDITORIA, TRANSPARÊNCIA E 
OUVIDORIA desta Superintendência, a contar do dia 31 de dezembro 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 150 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA EMPREGADO PÚBLICO EFETIVO DA FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar DIOGO HENRIQUE SCHMITT empregado público ocupante de 
cargo efetivo de guarda portuário da função de confiança de INSPETOR DE SEGU-
RANÇA DA ÁREA PRIMÁRIA E RETROÁREAS desta Superintendência, a contar 
do dia 31 de dezembro 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 151 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
CESSA OS EFEITOS DA PORTARIA Nº 109 DE 07 DE AGOSTO DE 2020 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Fazer cessar os efeitos da Portaria Nº 109 de 07 de agosto de 2020, publicada 
no Jornal do Município, edição 2278, a contar de 31 de dezembro de 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 152 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar GUILHERME MALIMPENSA KNOLL, do cargo de provimento 
em comissão de COORDENADOR EXECUTIVO DE DESEMPENHO, DESEN-
VOLVIMENTO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO desta Superintendência, a 
contar de 31 de dezembro de 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.



Art. 1º Exonerar PEDRO HENRIQUE ROCHA AXT, empregado público ocupante de 

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 150 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA EMPREGADO PÚBLICO EFETIVO DA FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar DIOGO HENRIQUE SCHMITT empregado público ocupante de 
cargo efetivo de guarda portuário da função de confiança de INSPETOR DE SEGU-
RANÇA DA ÁREA PRIMÁRIA E RETROÁREAS desta Superintendência, a contar 
do dia 31 de dezembro 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 151 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
CESSA OS EFEITOS DA PORTARIA Nº 109 DE 07 DE AGOSTO DE 2020 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Fazer cessar os efeitos da Portaria Nº 109 de 07 de agosto de 2020, publicada 
no Jornal do Município, edição 2278, a contar de 31 de dezembro de 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 152 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar GUILHERME MALIMPENSA KNOLL, do cargo de provimento 
em comissão de COORDENADOR EXECUTIVO DE DESEMPENHO, DESEN-
VOLVIMENTO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO desta Superintendência, a 
contar de 31 de dezembro de 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 153 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar ELIANE JAMER PIERITZ ROSA, do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR ESPECIAL desta Superintendência, a contar de 31 de 
dezembro de 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 154 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar VALDIR FIORIN JUNIOR, do cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL desta Superintendência, a contar de 31 de dezembro de 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 155 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar LUCIANO SENS, do cargo de provimento em comissão de SECRE-
TÁRIO GERAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL desta Superintendência, a contar de 
31 de dezembro de 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí



PORTARIA Nº 156 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar CAMILO SANTIAGO DE SOUZA NETO, do cargo de provimento 
em comissão de COORDENADOR DE PATRIMÔNIO E REGISTROS CARTORÁ-
RIOS desta Superintendência, a contar de 31 de dezembro de 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 157 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar MARCELLO ALESSANDRO PETRELLI, do cargo de provimento 
em comissão de COORDENADOR DE MANUTENÇÃO PORTUÁRIA E INSTA-
LAÇÕES desta Superintendência, a contar de 31 de dezembro de 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 158 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar MEDELIN PITREZ DOS SANTOS, do cargo de provimento em co-
missão de COORDENADOR DE MEIO AMBIENTE, SEGURANÇA DO TRABA-
LHO E SUSTENTABILIDADE desta Superintendência, a contar de 31 de dezembro 
de 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 159 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar VANDERLEI MARTINS VIANA, do cargo de provimento em co-
missão de COORDENADOR DE FATURAMENTO desta Superintendência, a contar 
de 31 de dezembro de 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 160 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar CARLOS PAULO PFEILSTICKER NETO, do cargo de provimento 
em comissão de COORDENADOR DE LICITAÇÕES, CONTRATAÇÕES E SUPRI-
MENTOS desta Superintendência, a contar de 31 de dezembro de 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 161 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar JEAN CARLOS POTRICH, do cargo de provimento em comissão 
de COORDENADOR DE INFORMÁTICA E TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO 
desta Superintendência, a contar de 31 de dezembro de 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 162 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar JOHANES ADRIANO RADUENZ, do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR EXECUTIVO II desta Superintendência, a contar de 31 de 
dezembro de 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 163 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA EMPREGADO PÚBLICO EFETIVO DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar empregado público efetivo RICARDO JOSÉ POGALSKI DE AMO-
RIM, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DE OPERAÇÕES 
E INTELIGÊNCIA DA FISCALIZAÇÃO desta Superintendência, a contar de 31 de 
dezembro de 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 164 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA EMPREGADO PÚBLICO EFETIVO DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar empregado público efetivo THIAGO GAZANIGA PINHEIRO, do 
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR JURÍDICO desta Superintendên-
cia, a contar de 31 de dezembro de 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 165 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA EMPREGADO PÚBLICO EFETIVO DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar empregado público efetivo GIOVANA NADIR SCHWEIZER 
POLLONI, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR FINANCEI-
RO desta Superintendência, a contar de 31 de dezembro de 2020.



Art. 1º Exonerar JOHANES ADRIANO RADUENZ, do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR EXECUTIVO II desta Superintendência, a contar de 31 de 
dezembro de 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 163 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA EMPREGADO PÚBLICO EFETIVO DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar empregado público efetivo RICARDO JOSÉ POGALSKI DE AMO-
RIM, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DE OPERAÇÕES 
E INTELIGÊNCIA DA FISCALIZAÇÃO desta Superintendência, a contar de 31 de 
dezembro de 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 164 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA EMPREGADO PÚBLICO EFETIVO DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar empregado público efetivo THIAGO GAZANIGA PINHEIRO, do 
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR JURÍDICO desta Superintendên-
cia, a contar de 31 de dezembro de 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 165 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA EMPREGADO PÚBLICO EFETIVO DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar empregado público efetivo GIOVANA NADIR SCHWEIZER 
POLLONI, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR FINANCEI-
RO desta Superintendência, a contar de 31 de dezembro de 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 166 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA EMPREGADO PÚBLICO EFETIVO DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar empregado público efetivo FATIMA DO ROCIO LUCCA MEDU-
NA DE CAMPOS, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DE 
GESTÃO DE PESSOAS desta Superintendência, a contar de 31 de dezembro de 
2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 167 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA EMPREGADO PÚBLICO EFETIVO DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar empregado público efetivo CRISTIANO MARTINS BASTOS, do 
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL desta Superintendên-
cia, a contar de 31 de dezembro de 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 168 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA EMPREGADO PÚBLICO EFETIVO DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar empregado público efetivo MARCIA CRISTINA MOSSATO 
VERNASQUI, do cargo de provimento em comissão de SECRETARIA GERAL DE 
EXPEDIENTE E GESTÃO DE DOCUMENTOS desta Superintendência, a contar de 
31 de dezembro de 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.



Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 169 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA A PEDIDO EMPREGADO PÚBLICO EFETIVO DO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a pedido o empregado público efetivo HEDER CASSIANO MO-
RITZ, do cargo de provimento em comissão de DIRETOR – GERAL DE OPERA-
ÇÕES LOGÍSTICAS desta Superintendência, a contar de 31 de dezembro de 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 170 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA A PEDIDO EMPREGADO PÚBLICO EFETIVO DO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a pedido o empregado público efetivo ROSELI MELNEK, do cargo 
de provimento em comissão de DIRETOR – GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS desta Superintendência, a contar de 31 de dezembro de 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 171 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar CAMILA DA SILVA LIMA, do cargo de provimento em comissão 
de CHEFE DE GABINETE DO SUPERINTENDENTE desta Superintendência, a 
contar de 31 de dezembro de 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Itajaí, 30 de dezembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

ATOS DO SEMASA

PORTARIA Nº 001/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

O Diretor Geral do SEMASA, Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e 
Infraestrutura, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 3º, IV da Lei Complemen-
tar Municipal 367, de 20 de dezembro de 2019, c/c o artigo 39, parágrafo único da Lei 
Complementar Municipal 367/2019 e artigo 40 da Lei 2.960/95, resolve:

NOMEAR,

RAFAELA PATRÍCIA NASCIMENTO KUNRATH para o cargo de provimento em 
comissão de GERENTE DE CONTABILIDADE, desta Autarquia Municipal, a contar 
de 04/01/2021.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Itajaí, 04 de janeiro de 2021.

RAFAEL LUIZ PINTO
Diretor Geral SEMASA


